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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время чрезвычайно

актуальна любая тематика, связанная с титановым производством – научно-

техническая, технологическая, экономическая, историческая и т.д. За

титаном прочно утвердились названия «металл космической эры», «металл

будущего», что проистекает из его все возрастающей роли и социальной

значимости. Титан нашел широкое применение в различных отраслях

экономики и сферах жизнедеятельности – в авиа- и ракетостроении,

химической промышленности, энергетике, медицине и т.д. Все наиболее

значимые авиационные и ракетно-космические проекты СССР, в числе

которых создание космических комплексов, а также крупные проекты в

судостроении не могли бы осуществиться без применения изделий из

титановых сплавов.

Если в советский период в качестве приоритетного направления

использования титана было обеспечение нужд военно-промышленного

комплекса, то сегодня область использования данного металла охватывает

самые различные сегменты гражданской жизни.

Актуальность титанового производства по-особому зазвучала в начале

XXI в в связи с разработкой и началом реализации федерального проекта

особой экономической зоны (ОЭЗ) промышленно-производственного типа

«Титановая долина» в Верхней Салде Свердловской области. Его

осуществление, помимо усиления позиций России в мировом сегменте

производства авиакосмической продукции, обеспечения потребности

российских отраслей промышленности в изделиях из титановых сплавов (в

том числе в порядке импортозамещения), повышения

конкурентоспособности отечественной титановой промышленности, ее доли

в мировом выпуске высокотехнологичной продукции дает возможность

комплексного развития крупного промышленного региона и прилегающих

территорий с решением проблем уральских моногородов.
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 Значение изучения истории титанового производства заключается в его

всевозрастающей роли не только в обеспечении важным стратегическим

материалом высокотехнологичных отраслей промышленности России, но и

серьезном влиянии на социально-культурные, демографические и другие

процессы в таком важном регионе, как Урал. Заметную роль титановое

производство России играет на мировом рынке, выпуская порядка 30%

титана авиапромышленного назначения.

Объектом исследования является титановая промышленность страны,

понимаемая как совокупность предприятий, задействованных на всем цикле

производства металлического титана: от добычи сырья до выпуска готовых

изделий.

Предметом исследования является процесс становления и развития

титановой промышленности на Урале (производственно-технологический,

кадровый, организационный, социально-бытовой аспекты).

Хронологические рамки диссертации охватывают период с середины

1950-х гг. до начала 1990-х гг. Нижней границей следует считать начало

создания титановой отрасли СССР, связанное с развертыванием опытно-

экспериментальных и опытно-промышленных работ, а также выходом

постановления Совета Министров СССР № 407–177 от 9 марта 1954 г. «О

мерах по реализации производства титана». Верхняя граница была избрана в

связи с тем, что в конце 1980-х–начале 1990-х гг. производственные

мощности предприятий титановой отрасли достигли своего пика и начался

новый этап ее развития. Для отрасли середина 1950-х гг. была временем ее

становления, а начало 1990-х гг. знаменовало завершение создания в СССР

крупносерийного производства изделий из титана и его сплавов1.

Территориальные рамки исследования включают в себя современные

Свердловскую область и Пермский край, где в исследуемый период

находились два крупнейших производителя металлического титана и изделий

из него – Верхнесалдинское металлургическое производственное

1 Квасов Ф.И., Каганович И.Н., Кожевникова Л.И. Титан. Производство, применение,

люди. М., 1992.
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объединение (ВСМПО) и Березниковский титано-магниевый комбинат

(БТМК).

Степень изученности темы. История становления и развития титановой

промышленности Урала, как и страны в целом, в литературе советского и

постсоветского периода не нашла еще полного, систематизированного

отражения. Проблематика титанового производства затрагивалась в

определенной степени экономистами, учеными специализированных НИИ и

работниками отрасли. Для историков эта тема оставалась по большому счету

«землей неизведанной».

В историографии отрасли рассматриваемого периода четко

просматриваются два этапа: советский (середина 1950-х гг. – 1991 г.) и

постсоветский (1991 г. – по настоящее время). В работах общего характера,

обобщающих историко-экономических трудах, публикациях, посвященных

развитию промышленности, историко-партийной литературе первого этапа,

совпадающим с исследуемым периодом, об истории титановой

промышленности либо упоминалось вскользь, либо вообще не говорилось.

Для понимания условий ее становления и функционирования, стратегии

экономического развития страны, Урала, региональных особенностей

индустрии края большой интерес представляют работы экономистов М.А.

Сергеева, И.С. Плахотина, Г.Н. Кожевникова2, историков Б.В. Личмана3 и

В.Э. Лебедева4.

Весьма скудно история титанового производства представлена в изданиях,

посвященных развитию металлургии в целом и различных ее отраслей. Так, в

фундаментальном издании «Металлургия СССР» (1917–1957 гг.),

освещающем важнейшие этапы развития черной и цветной металлургии,

кратко дается история разработки технологии получения двуокиси титана и

2 Сергеев М.А., Плахотин И.С. Чтобы рос стальной поток. Свердловск, 1983; Кожевников

Г.Н. Формула взаимодействия. Свердловск, 1984.
3 Личман Б.В. Экономическая стратегия КПСС и тенденции развития индустрии Урала

(1956–1985 гг.). Свердловск. 1990; Он же. Региональная индустрия в СССР. Екатеринбург,

1999.
4 Лебедев В.Э. Научно-техническая политика региона: опыт формирования и реализации

(1956–1985 гг.). Свердловск, 1991.
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титановой губки5, что является малой частью цепочки титанового

производства. Но то, что эти вопросы поднимаются в одном ряду с

проблемами базовых металлургических отраслей, говорит о важности и

перспективности для государства нового направления. Вместе с тем, именно

в силу его молодости, сведения, конечно, являются чересчур общими. Это

объясняется новизной металлургии титана, стремлением обозначить главные

достижения, достигнутые на этот момент. Аналогично освещен вопрос о

роли и месте металлического титана в труде, посвященном 75-летию

академика И.П. Бардина6.

Вскользь говорится о титане и в солидном академическом сборнике, в

статье, посвященной становлению и развитию цветной металлургии СССР7.

Автор не уделяет внимания вполне состоявшейся, к тому времени, титановой

отрасли. Достаточно подробно рассматривая этапы формирования медной,

алюминиевой промышленности, производства свинца, цинка, никеля, олова,

он лишь отмечает нужность и перспективность получения изделий из

титана8. В ряду перспективных исследований особо отмечается

вакуумтермическая технология в производстве специальных материалов9.

Даже в монографии «История металлургии легких сплавов в СССР»

(1945–1987 гг.) информация о титановой отрасли отражена неполно, в

контексте развития производства алюминиевых и магниевых сплавов, и

касается главным образом изготовления слитков и полуфабрикатов10. Из

соображений секретности в академическом издании не упоминается

крупнейший в СССР производитель изделий из титана ВСМПО, хотя его

деятельность в решении научно-производственных проблем частично

представлена.

5 Металлургия СССР (1917 – 1957). Т. 1. М., 1957; Т. 2. М., 1959.
6 Современные проблемы металлургии. М., 1958.
7 Чижиков Д.М. Очерк становления и развития цветной металлургии СССР / Цветная

металлургия: научные поиски, перспективы. М., 1976. С. 16 – 75.
8 Там же. С. 73.
9 Эвиадзе Г.Н. Вакуумные процессы цветной металлургии / Цветная металлургия:

научные поиски, перспективы. М., 1976. С. 255.
10 История металлургии легких сплавов в СССР (1945–1987). М., 1988.
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 В обобщающем труде «Цветная металлургия СССР»11, вышедшем с

грифом «Для служебного пользования», лишь упомянуты работы по

технологии получения губчатого титана, названы предприятия, его

производящие – БТМК, Запорожский (ЗТМК) и Усть-Каменогорский

(УКТМК) титано-магниевые комбинаты. Но нет ни слова о сплавах, их

применении, дальнейшей переработке в изделия.

Примечательным явлением советского этапа «титановой» историографии

является литература, которая рождалась непосредственно на титановых

предприятиях. Она представлена как отдельными изданиями, так и разделами

в книгах, энциклопедиях. Хотя она и выходила к юбилейным датам

отдельных заводов, но при этом отражала существенные проблемы развития

отрасли в целом. Первым в описываемом историографическом ряду стал

сборник документальных очерков, подготовленных к 25-летию БТМК12.

Некоторые сведения об истории комбината представлены в книге С.Ф.

Николаева13.

В ходе настоящего исследования привлекались книги, статьи,

выступления на научно-практических конференциях ученых, практиков,

руководителей предприятий. В советский период их появилось немало14. Они

11 Цветная металлургия СССР. М., 1970.
12 Год рождения – 43-й. Пермь, 1968.
13 Николаев С.Ф. Все Верхнекамье. Справ. книга о Березниковско-Соликамском


[…]


38.

1.259 Шалин, Р.Е. Всероссийский научно-исследовательский институт

авиационных материалов (ВИАМ) / Р.Е. Шалин // Титан. — 1993. —

№ 3. — С. 39–40.

1.260 Шаяхметов, Б.М. Усть-Каменогорский титано-магниевый комбинат им.

50-летия Октябрьской Революции / Б.М. Шаяхметов // Титан. — 1993. —

№ 2. — С. 42–44.

1.261 Шаяхметов, Б.М., Чепрасов, А.И. Титан Казахстана и его будущее /

Б.М. Шаяхметов, А.И. Чепрасов // Титан. — 1993. — № 2. — С. 11–12.

1.262 Эвиадзе, Г.Н. Вакуумные процессы цветной металлургии

/ Г.Н. Эвиадзе. — Сб.: Цветная металлургия: научные поиски,

перспективы. — М.: «Наука», 1976. — 312 с.

1.276 Ясинский, К.К. Рождение титана в России / К.К.

Ясинский // Авиационные материалы и технологии. — 2002. — № 2. — С.

45–55.

1.277 Assignment of High Priority to the Soviet Titanium Industry.

[Электронный ресурс]. Central Intelligence Agency (CIA). — Economic

Intelligence Report, 1964. — Режим доступа:

http://www.faqs.org/cia/docs/80/0000309818/ASSIGNMENT-OF-

HIGH.html.

1.278 Housley, Kathleen L. Black Sand: The History of Titanium / Kathleen

L. Housley. — Hartford: Metal Management Aerospace, 2007. — 271 P.

255

2 Авторефераты диссертаций

2.1 Андреев, А.Л. Исследование некоторых закономерностей вакуумной

дуговой плавки и разработка технологии получения крупных

слитков титановых сплавов: автореф. дис. … канд. тех. наук:

05.16.02 / Андреев Александр Леонидович. – М., 1967. – 27 с.

2.2 Аношкин, Н.Ф. Исследование макронеоднородности слитков

титановых сплавов: автореф. дис. … канд. тех. наук: 05.16.02 /

Аношкин Николай Федорович. – М., 1960. – 18 с.

2.3 Изаксон–Демидов, Ю.А. Определение, исследование и практическое

применение новых параметров регулирования процесса плавки в

дуговых вакуумных печах с расходуемым электродом: автореф. дис.

… канд. тех. наук: 05.16.02 / Изаксон–Демидов Юрий

Александрович. – М., 1970. – 47 с.

2.4 Побережников, И.В. Пространственно-временная модель в

исторических реконструкциях модернизации: автореф. дис… докт.

ист. наук: 07.00.09 / Побережников Игорь Васильевич.–

Екатеринбург, 2011. – 49 с.

2.5 Трубочкин, А.В. Влияние кремния и выделений частиц

интерметаллидов на структуру и свойства жаропрочных псевдо-

альфа титановых сплавов: автореф. дис. … канд. тех. наук: 05.16.01

/ Трубочкин Александр Владимирович. – Екатеринбург, 2004. – 24 с.

2.6 Чудаков, Е.В. Технология горячей прокатки листовых

полуфабрикатов α+β - сплавов титана с регламентированной

анизотропией механических свойств: автореф. дис. … канд. тех.

наук: 05.16.05 / Чудаков Евгений Владимирович. – Ленинград, 1990.

– 22 с.

3 Диссертации

3.1 Баженова, Ю.В. Мировой опыт применения кластерного подхода в

развитии свободных экономических зон и российские перспективы:

дис. … канд. экон. наук: 08.00.14 / Баженова Юлия Викторовна. –

М., 2009. – 156 с.

3.2 Гуляев, К.Л. История строительства и развития Усть-

Каменогорского ордена Трудового Красного Знамени титано-

магниевого комбината (1954–1980 гг.): дис. … канд. ист. наук:

07.00.02 / Гуляев Константин Леонидович. – Усть-Каменогорск,

1983. – 322 с.

3.3 Прядеин, В.С. Историческая наука в условиях обновления:

философские основы, принципы познания, методы исследования

(историографический анализ): дис. … докт. ист. наук: 07.00.09 /

Прядеин Владимир Станиславович. – Екатеринбург, 1995. – 351 с.

3.4 Соколов, В.М. Экономическая стратегия развития цветной

металлургии в условиях интеграции отрасли в мировую экономику:

256

дис. … докт. экон. наук: 08.00.05 / Соколов Виталий Михайлович. –

Новосибирск, 2000. – 326 с.

3.5 Тетюхин, В.В. Исследование закономерности формирования

титановых слитков при ВДП и создание на этой основе

усовершенствованной технологии производства слитков и

заготовок: дис. … докт. техн. наук: 05.16.02 / Тетюхин Владислав

Валентинович. – М., 1974. – 286 с.

4. Неопубликованные исследования, хранящиеся в фондах музеев,

архивов

4.1 Директивная технология по изготовлению листов из титана (Фонд

МВЦ ВСМПО).

4.2 История металлургии легких сплавов СССР (1945–1970):

Материалы ко 2-му т. (Фонд МВЦ ВСМПО).

4.3 История производства титана на Верхнесалдинском

металлургическом производственном объединении имени В.И.Ленина.

// Машинопись. Верхняя Салда. 1987. – 281 с. (Фонд МВЦ ВСМПО).

4.4 Историческая справка по заводу № 519 НКЦМ (1941–1949).

Машинопись (Фонд МВЦ ВСМПО).

4.5 Летопись. Информационный выпуск историко-производственного

музея и Совета ветеранов ОАО «АВИСМА» (2001–2003 гг.) (Фонд

МВЦ ВСМПО).

4.8 Мировой рынок титана. Обзор. Верхняя Салда: ВСМПО, 1994

(Фонд МВЦ ВСМПО).

4.15 Музалевский Ю.Г. 10 лет борьбы за создание мощного завода

№ 95 производства легких сплавов. 1935 (Фонд МВЦ ВСМПО).
