ОТЗЫВ

на автореферат Ежова Аркадия Олеговича «Становление и развитие титанового производства на Урале (середина 1950-х гг. – начало 1990-х гг.)» (специальность 07.00.02 – Отечественная история)

Проблема изучения феномена развития высокотехнологичных отраслей промышленности СССР и современной России как основы индустриального развития с середины 1950-х гг. неразрывно связана со становлением и развитием отечественного производства изделий из титана и его сплавов

Именно в эпоху начала научно-технической революции и сложившейся международной ситуации требовалось производство новых видов авиационной и ракетной техники, которое в рамках соперничества двух противоборствующих систем могло стать решающим фактором.

Исследование, проведенное А.О. Ежовым, посвящено актуальной до настоящего времени недостаточно изученной проблематике истории становления и развития титановой промышленности Урала в советский период.

Научная новизна исследования не вызывает сомнений и определяется тем, что впервые было проведено комплексное исследование процесса формирования и развития стратегической отрасли. В диссертации проанализированы производственно-технологический, кадровый, организационный, социально-бытовой аспекты данной проблемы.

Формулировки объекта, цели и задач, хронологических и территориальных рамок не вызывают возражений.

Обращает внимание, что исследователь охватывает значительный период деятельности, около сорока лет, в течение которых титановая отрасль в СССР и на Урале проходила важный этап своего развития. В кратчайший срок было не только преодолено отставание от США, но и достигнуто значительное преимущество не только в количественном, но и в качественном отношении. Был создан базис дальнейшего развития отрасли и на ее основе - базовых отраслей промышленности в постсоветский период. В настоящее время уральские предприятия, ВСМПО и БТМК, объединенные в единую корпорацию, выпускают порядка 30% мирового производства титана авиакосмического назначения.

Согласно реферату, диссертационную работу отличает основательная источниковая база. Важно, что значимыми источниками, наряду с научной литературой стали воспоминания ученых, руководителей, других участников процесса становления и развития титановой промышленности на Урале, а также ранее неопубликованные в силу секретности документы ряда центральных и зарубежных архивов, а также архивов Свердловской области и Пермского края.

Структура диссертации логична. В двух ее главах рассматриваются вопросы производственно-технологического, организационного, кадрового и